**h** Monumentum. totum.  
nam si pro parte, non  
sufficit: licet secus sit in  
conditioe quæ diuidi  
potest: vt quæ consistit  
in danda pecunia: vt in-  
fra de condit. & demō.  
l. pe. & l. cū tale. §. fina.  
& infra de manu. testa.  
l. si ita fuerit. & no. ple-  
ne. C. de condi. inser. l. si  
plures.

**i** eorum. No. hanc vo-  
luntatem defuncti non  
seruari.

**k** Neminem. Nota ne-  
minē ex alterius facto  
neque hereditati alliga-  
ri, neq; exheredari pos-  
se. Accursius.

\* instruxisset

Testatoris  
voluntas nō  
semper ser-  
uatur.

ditate mea perueniret. unde vocauit dictum Seium, & ei exposuit dictam meam voluntatem: & dixi ei, Ego instituam te sub conditione si emanciperis à patre tuo. Seius timens ne pater crederet se ab eo propter hoc offensum, petiit à me testatore ne sub dicta conditione eum instituerem: & impetrauit à me ut Gaium amicum suum heredem instituerem, confidens dicto Seio filio Titij de dicto Gaio suo amico ut sibi patrifamilias factore restituat hereditatem meam. & sic ego institui dictum Gaium, & non petij. ab eo ut restitueret hereditatem dicto Seio: & postea decessi. modò Gaius non vult adire hereditatem meam: vel si adiuit, non vult restituere dicto Seio. unde queritur, an Seius possit petere hereditatem ex fideicom. Et dicitur quòd non: quia ego testator non petij à Gaio ut restitueret ei hereditatem. habet tamen contra eum actionem vtilem mandati cum est nunc sui iuris, si Gaius recepit in fide sua de restituendo ei patrifamilias factore hereditatem cum dictus Seius filius factore eum de hoc rogaret: sicut datur vtilis actio mandati ei qui cum filius factore esset, pro aliquo fideiussisset, & patrifamilias soluisset. dicta autem actio mandati vtilis, est inutilis dicto Titio patri Seij contra dictum Gaium: quia non est ex bona fide siue æquum id dicto Titio restitui per Gaium, quod ego testator ad eum nolui peruenire. Viuianus.

<sup>a</sup> Amicum. credebas habere meliorem amicum quam patrem, sed non fuit. ad hoc. C. de cura. fu. l. si. §. j.

<sup>b</sup> Pater filio melior amicus dicitur.

<sup>b</sup> Institueret. Nota filium non posse inuenire meliorem amicum quam patrem.

<sup>c</sup> Ab eo. testatore de restituenda hereditate. hoc tamen voluit testator: sed non prodest ut hic petatur fideicommiss. sed mandati agitur: ut subiicit. si autem rogasset testator, teneretur amicus adire & restituere, & sic pater peteret, utpote sibi quaesitum per filium.

<sup>d</sup> Interposuisse. tacite testatori, sed expressè filio. nec etiam est patrum futurae successionis: quia testator cõsentit: vt. C. de pac. l. si. secutum. expressè.

<sup>e</sup> Restitutum. aliàs præstaturum. & sic est in libro domini Acc.

<sup>f</sup> Inutilem. contra. §. de stipu. seruo. l. si. Sol. ibi in contractu, vbi reus contractus inspicitur. aliud in hereditate & legato: vt hinc, & C. de condi. infer. l. si vxor. Item ibi dolo protrahebat tempus in quo esset sui iuris: hinc non, cum testator patri queri volebat. Item contra. §. man. l. si mandauero. §. fugitiuus. Sed ibi de pecunia domini emptæ erat res, & contractus ibi erat: hinc secus.

<sup>h</sup> Vulgarem. id est directam mandati.

<sup>i</sup> Placeret. id est vtilem mandati: sed certè imò in factum: vt. §. man. l. si verò non remunerandi. §. si filio. sed eadem est in factum & vtilis: vt not. §. de præscrip. ver. l. quoties. & facit. §. de fideiuss. l. si dubitet. §. si. & de act. & obli. l. filius factore suo nomine. & de verbo. obli. l. quidam. & C. de inoff. testa. l. filius matrem.

<sup>s</sup> Ita scriptum. CASVS. Ita dixi in testamento meo: Titius imò Seius heres mihi esto. vel ita: Titius heres esto: imò Seius heres esto. certè utroque casu solus Seius erit heres. [QVIDAM] Titius habens filiam Titiam, & vxorem prægnantem, ita dixit in

testamento suo: Titia filia mea heres esto: & si quis mihi liberorum nascetur me viuo vel mortuo, tunc qui virilis sexus vnus plusve nascetur, ex parte dimidia vel etiam quarta sit mihi heres. id est, ex sex & tribus vnciis, id est ex dodrante: siue ex. ix. vnciis. qui autem fœminei sexus vna plusve natae erunt, ex parte quarta sit mihi heres, id est ex tribus vnciis. & postea decessit dictus testator: & postea dicta sua vxor peperit filium masculinum. queritur, ex qua parte sit heres dictus postumus? Et dicitur quòd hereditas debet diuidi in septem partes, de quibus debet habere dicta Titia filia testatoris quatuor partes, postumus autem tres: quia dicta Titia fuit instituta in totum, & xij. vnciis. postumus autem in. ix. vnciis siue in dodrante, vt dictum est. unde videntur datae dictae Titiae tres vnciae plus quam postumo, id est quarta pars hereditatis: vel debent fieri de hereditate vigintiuna partes, scilicet vt dicta Titia habeat xij. partes, & postumus ix. quod tantumdem valet. Sed quid retento eodem casu si postumus & postuma nati sunt? Certè tantum debet habere sola Titia, quantum simul postumus & postuma. diuidetur itaque tunc hereditas in. xxiiij. partes: & Titia habebit. xij. & postumus. ix. & postuma iij. quia hoc videtur voluisse testator. [IN TESTAMENTO.] Ita scripsi in testamento meo: Lucius Titius ex duabus vnciis sit mihi heres: Gaius Atilius sit mihi heres ex vna parte: Mæuius sit mihi heres ex vna parte: Seius

qui cum filiusfamilias esset, pro aliquo fideiussisset, ac paterfamilias factus soluisset.

**Dictio imò, ponitur correctiue. Bartolus.**

XLVII. IDEM libro quarto Questionum.

<sup>s</sup> I ita scriptum fuerit: Titius, imò Seius heres esto: Seium solum heredem fore respondit. Sed & si ita, Titius heres esto, imò Seius heres esto: idem erit dicendum. Quidam testamento ita heredes instituit: Titia filia mea heres esto. si quid mihi liberorum me viuo mortuo ve nascetur: tunc qui virilis sexus vnus plusve nascetur, ex parte dimidia & quarta: qui fœminini sexus vna plusve natae erunt, ex parte quarta mihi heres sit. postumus ei natus est. consulebatur, quota ex parte postumus heres esset. Respondit, eam hereditatem in septem partes distribuendam: ex his filiam quatuor, postumum tres, habituros: quia filiae totus as, postumo dodrans datus est: vt quarta portione amplius filia quam postumus ferre debeat. Ideo si postuma quoque nata esset, tantumdem sola filia, quantum vterque postumorum habituri essent. P. Itaque in proposito cum as filiae, dodrans postumo sit datus: vigintiunam partes fieri: vt filia duodecim, nouem filius habeat.

fit mihi heres ex duabus partibus. & postea decessi. queritur, qualiter hereditas mea diuidi debeat inter prædictos? Et dicitur quòd dictus Lucius Titius debet habere duas vncias in quibus fuit institutus: Gaius Atilius Mæuius & Seius debent habere reliquas. x. vncias: quasi sine partibus instituti fuerint. quæ. x. vnciæ taliter inter eos debent diuidi, scilicet vt Seius qui fuit institutus in duabus partibus, habeat. v. vncias: Gaius Atilius autem & Mæuius, quorum quilibet fuit institutus in vna parte, habeant alias. v. vncias, id est quilibet eorum duas vncias & dimidiam. Viuianus.

<sup>k</sup> Fore. ponitur ergo correctiue verbum imò. sic infra de ma. rest. leg. Stichus. aliàs pro & vt. Cod. de nouo Co. fa. §. quibus. ibi. imò & c. quandoque pro vel: vt. Cod. de sacrosanct. eccle. l. iubemus. §. æconomus. Sed ar. contra infra de condi. & demon. leg. nam ad ea. vbi distinguitur incontinenti vel ex interuallo. Accursius. **ADDITIO.** Dic quòd ibi non erant verba correctiua, sed alterius voluntatis tantum dispositionem continentia, secundum Dy. & Bar.

<sup>l</sup> Titia. iam nata.

<sup>m</sup> Heres esto. simpliciter instituta, in asse instituta videtur.

<sup>n</sup> Dimidia & quarta. totius hereditatis.

<sup>o</sup> Postuma quoque. id est postumus & postuma.

<sup>p</sup> Habituri essent. & tunc diuiditur hereditas in. xxiiij. vncias.

<sup>q</sup> In proposito. cum solus postumus est natus.

<sup>r</sup> Cum as filiae. iam natae.

<sup>f</sup> Vigintiunam. quod tantum est, quantum & septem prædictæ.

<sup>t</sup> Filia. iam nata. sed contra. huic. C. de leg. l. cum quaestio. vbi tantum

\* qua heredes sunt.

a] Facit Bar. in l. iubem. §. i. C. de sacrosanct. eccle. quadoque ponitur additiue p. tex. in l. iurisgectium. §. quin imò. §. de pac.

tantum aufertur priori, quantum confertur secundo. Sol. illud in natis: hinc in postumis qui non sic auferunt, cum inueniant in solidum heredem. Vel hinc secundus in certis vncias: ibi secundus in medietate vel tertia eius quod reliquerat priori. Vel hinc voluit excedere assen: ibi erat dubium, an voluerit vel non: & ita non excedit: vt ibi, & .j. eod. l. qui non militabat. §. filius. Item contra insti. eod. si. plures. ibi, partibus eos, & c. vbi assen distributo post ea institutus in tantum admittitur: aliam ad vacantem. Solu. ibi in natis: vel hoc corrigitur secundum Ir. Vel verius hinc voluit testator habere tantumdem: cum dixerit ex quota parte, scilicet dimidia & quarta: vel tantum quarta. Item contra infra eo. l. qui non militabat. §. filius. vbi videtur admissum de assen quantum secundo contulit. sed ibi dubium erat an voluerit assen excedere: hinc constabat quod sic. Alij quod hinc as expressim filia fuit assignat: ibi simpliciter institutio facta, quod non placet: quia hac lex hoc non dicit. & facit infra ad Trebel. l. Marcellus. & supra de lib. & postu. l. si ita scriptum. & de lega. j. l. si quis testamento. §. j.

**Qui primò relinquit vncias, postea partes, intelligitur partes facere de residuo. Bartolus.**

In testamento ita scriptum est: *Lucius Titius ex duabus vncias, Gaius Attius ex parte vna, Mauius ex parte vna, Seius ex partibus duabus heredes mihi sunt.* consulebatur quid iuris esset. Respondit, hac scripturam illam interpretatione accipere posse, vt Lucius Titius duas vncias habeat: ceteri autem quasi sine partibus instituti, ex reliquo dextate heredes sint: quem dextantem <sup>b</sup> ita diuidi oportet, vt Seius quincuncem, Attius & Mauius alterum quincuncem habeant.

XLVIII. MARCIANVS libro quarto Institutionum.

**H**is verbis, *Titius hereditatis mee dominus esto:* recte institutio fit.

**Verba maledictionis vniuersalia institutionem non vitiat. Bar.**

Illam institutionem valet: *Filius meus impiissimus male de me meritis, heres esto.* pure enim heres instituitur cum maledicto: & omnes huiusmodi <sup>c</sup> institutiones recepte sunt.

**Seruus de adulterio accusatus, à domina non potest institui. Bar.**

Interdum nec cum libertate vtiliter seruus à domina heres instituitur: vt constitutione diuorum Seueri & Antonini significatur: cuius verba hæc sunt: *Seruus adulterij accusatus, non iure testamento manumissum <sup>b</sup> an-*

dit. & demon. l. falsa. circa princip. **S**i alienum.] **CASVS.** Stichum seruum Titij mihi heredem institui cum libertate. certe non valet institutio, nec libertas: quia libertas directa alieno seruo inutiliter datur. & prædicta adeo sunt vera, quod & si dictus Stichus sit effectus postea meus, nihilo magis valeat institutio vel libertas. [IN EXTRANEIS]. Cum instituo mihi extraneos heredes, necesse est ad hoc vt possint acquirere hereditatem meam, quod sint capaces tribus temporibus, scilicet tempore testamenti mei, & tempore mortis meae, & tempore quo adeunt hereditatem, aliam non possunt acquirere. si autem efficiantur non capaces à tempore testamenti vsque ad tempus mortis, vel à tempore mortis vsque ad tempus aditionis: nihil eis nocet. & idem dico si illi sint à me instituti qui sunt in potestate dictorum extraneorum: quia dictis tribus temporibus debet esse capaces domini institutorum, & dicta media tempora nihil nocent. Viuianus.

**D**ominus esto. nam heres & dominus idem est: vt institui. de here. qua. & diff. §. pe. idem si dicam, bona mea tibi relinquo. vt institui. de testa. mili. §. idem priuilegium. & C. de testa. l. quoniam. & de secun. nupt. l. hac edictali. in prin. & hoc nisi alium instituisset heredem. tunc enim videtur fideicommissarius.

**C**um maledicto. i. cum maledictione, & pure videtur institui: licet illa verba, *Filius meus impiissimus heres esto,* fuerint dicta.

**H**uiusmodi. supra eod. l. quoties. §. si quis nomen. contra. Solu. vt ibi.

**A**ccusatum. aliam adulterio maculatum. & facit institui. eo. §. est autem. & .j. eo. l. si non lex. & de leg. ij. cum filius. §. seruus, & C. de col. l. detegen. l. j. Accursius.

**M**anumissum. simpliciter sine hereditate.

**S**i in parte. aliam in parte. s. heredis. aliam patre. s. prouinciae. nam si in substantia personae erratur, tunc secus: vt supra eod. l. quoties. in princip. & facit. j. de rebus dub. l. quoties. & l. qui habet. & C. de testa. l. si in nomine. & insti. de leg. §. si quis in nomine. & .j. de conf. Infort.

**S**i in patre, <sup>h</sup> vel patria, vel alia simili adsumptione falsum scriptum est: dum de eo qui demonstratus sit, constat, institutio valet.

**Inutilis est institutio serui alieni cum libertate: nec tractu temporis confirmatur. Bartolus.**